
 

 

 
 

 
Sede: 51019 PONTE BUGGIANESE (Pistoia) - Via Libertà, 28 - Tel. 0572/93221 - Fax 0572/634527  

Web: www.paduledifucecchio.it      e-mail: info@paduledifucecchio.it 

 

ELENCO DECRETI DEL 
COMMISSARIO STRAORDINARIO 

DEL 03 OTTOBRE 2012 
   

Numero Data  

107. 03.10.12 
DECRETO DI CITAZIONE A GIUDIZIO 
IMMEDIATO EX ART. 456 C.P.P.  – 
COSTITUZIONE IN GIUDIZIO 

108. 03.10.12 

REGOLAMENTO CE 1698/05-PROGETTI 
IDRAULICO FORESTALI P.S.R.2007/2013 
ANNUALITÀ 2012 – MISURA 226 BII3 BII2 - 
“RIPRISTINO DI SENTIERO DI SERVIZIO 
COINCIDENTE CON LA VECCHIA STRADA 
COMUNALE DI COLLE, SOTTO L’ABITATO DI 
CRESPOLE, NEL COMUNE DI PITEGLIO” E 
“RIPRISTINO DELLE SEZIONI IDRAULICHE NEL 
TRATTO DEL FOSSO DELLA CASA BIANCA A 
MONTE DELLA STRADA VAL DI FORFORA, NEL 
COMUNE DI PITEGLIO” – RICHIESTA DI 
ANTICIPO ENTI PUBBLICI- 

109. 03.10.12 

RICORSI PRESENTATI DALLA SIG.RA G. F. M. E 
DALL’AVV. G. A. AVVERSO ISCIRZIONE A 
RUOLO PRESSO LA COMMISSIONE TRIBUTARIA 
PROVINCIALE DI PISTOIA - COSTITUZIONE IN 
GIUDIZIO -  

110. 03.10.12 
BILANCIO DI PREVISIONE PER L’ESERCIZIO 
FINANZIARIO 2012 - 1° PRELEVAMENTO DAL 
FONDO DI RISERVA –  



 
 
 
 

 

 
 

 
Sede: 51019 PONTE BUGGIANESE (Pistoia) - Via Libertà, 28 - Tel. 0572/93221 - Fax 0572/634527  

Web: www.paduledifucecchio.it      e-mail: info@paduledifucecchio.it 

 

 DECRETO n. 107 del 03 OTTOBRE 2012 
 

DECRETO DI CITAZIONE A GIUDIZIO IMMEDIATO  
EX ART. 456 C.P.P.  

– COSTITUZIONE IN GIUDIZIO - 
 

             IL COMMISSARIO STRAORDINARIO 
 
 
VISTO il decreto di citazione a giudizio immediato ex art. 456 c.p.p. 
notificato a questo Consorzio il 10/09/2012 (prot. 7185 del 10/09/2012) 
da parte del G.I.P. del Tribunale di Pistoia nell’ambito del processo penale 
n. 4462/12  nel quale l’Ente compare quale parte offesa; 
 
CONSIDERATO che è opportuno costituirsi parte civile nell’ambito del 
procedimento penale di cui trattasi al fine di ottenere il risarcimento di 
tutti gli eventuali danni cagionati dalla condotta fraudolenta degli imputati 
rinviati a giudizio negli importi e nei limiti che saranno accertati dal 
Tribunale di Pistoia; 
 
VISTA la L.R. 47/2010 “Disposizioni transitorie in materia di organi dei 
Consorzi di Bonifica” e successive modificazioni ed integrazioni; 
 
VISTA la proposta di decreto presentata in data 03 ottobre 2012 dal 
Direttore f.f. del Consorzio; 
 
VISTO il parere di legittimità presentato in data 03 ottobre 2012 dal 
Direttore f.f. del Consorzio; 
 
RITENUTA la regolarità degli atti; 
 
 

DECRETA 
 
COSTITUIRSI parte civile nel giudizio penale di cui al decreto di citazione a 
giudizio immediato ex art. 456 c.p.p. notificato al Consorzio in data 
10/09/2012 da parte del G.I.P. del Tribunale di Pistoia nell’ambito del 
processo penale n. 4462/12  nel quale l’Ente compare quale parte offesa; 
 
DARE MANDATO, ai sensi dell’art. 54 del vigente Statuto, al Direttore F.F. 
di nominare i legali di fiducia che tutelino gli interessi del Consorzio 
nell’ambito del procedimento di che trattasi; 



 
 
 
 

 

 
 

 
Sede: 51019 PONTE BUGGIANESE (Pistoia) - Via Libertà, 28 - Tel. 0572/93221 - Fax 0572/634527  

Web: www.paduledifucecchio.it      e-mail: info@paduledifucecchio.it 

 

TRASMETTERE la presente alla All Insurance Broker S.r.l. di Pistoia che 
segue le pratiche assicurative del Consorzio. 

 
 
 

                                                    IL COMMISSARIO STRAORDINARIO 
                                                        f.to Rag. Gino Biondi 

  
  



 
 
 
 

 

 
 

 
Sede: 51019 PONTE BUGGIANESE (Pistoia) - Via Libertà, 28 - Tel. 0572/93221 - Fax 0572/634527  

Web: www.paduledifucecchio.it      e-mail: info@paduledifucecchio.it 

 

DECRETO n. 108 del 03 OTTOBRE 2012 
 

REGOLAMENTO CE 1698/05-PROGETTI IDRAULICO FORESTALI 
P.S.R.2007/2013 ANNUALITA’ 2012–MISURA 226 bII3 bII2- 
“RIPRISTINO DI SENTIERO DI SERVIZIO COINCIDENTE CON LA 
VECCHIA STRADA COMUNALE DI COLLE, SOTTO L’ABITATO DI 
CRESPOLE, NEL COMUNE DI PITEGLIO” E “RIPRISTINO DELLE 
SEZIONI IDRAULICHE NEL TRATTO DEL FOSSO DELLA CASA 

BIANCA A MONTE DELLA STRADA VAL DI FORFORA, NEL COMUNE 
DI PITEGLIO” 

–RICHIESTA DI ANTICIPO ENTI PUBBLICI- 
 

             IL COMMISSARIO STRAORDINARIO 
 
 
PREMESSO che il Consorzio di Bonifica del Padule di Fucecchio, in qualità 
di beneficiario di un contributo pubblico pari a € 61.142,96 (euro 
sessantunomilacentoquarantaduenovantaseicentesimi), assegnato con 
atto n. prot. 5870/13-1 del 07/09/2012 della Comunità Montana 
Appennino Pistoiese in base al finanziamento previsto dalla Misura n. 226 
del Piano di Sviluppo Rurale della Regione Toscana Reg. CE 1698/2005, 
approvato dalla Commissione delle Comunità Europee in data 16/10/2007 
con decisione n. C (2007) 4664; domanda n. 
2012PSR226200000810026104750470150101, ha richiesto all’ 
ORGANISMO PAGATORE A.R.T.E.A - Agenzia Regionale Toscana per le 
Erogazioni in Agricoltura- il pagamento anticipato di €. 30.571,48 (euro 
trentamilacinquecentosettantunoquarantottocentesimi) pari al 50% del 
contributo/investimento.  
 
DATO ATTO:  
-  CHE detto pagamento anticipato è condizionato, per i beneficiari 

pubblici, alla preventiva costituzione di una garanzia scritta dell’organo 
competente, per un importo complessivo di 33.628,63 (euro 
trentatremilaseicentoventosessantatrecentesimi), pari al 110% 
dell’anticipazione richiesta, a garanzia dell’eventuale restituzione 
dell’importo anticipato qualora risultasse che l’Amministrazione non ha 
adempiuto agli impegni relativi al progetto approvato;  

- CHE qualora risulti accertata dagli Organi di controllo, da 
Amministrazioni Pubbliche o da Corpi di Polizia Giudiziaria 
l’insussistenza totale o parziale del diritto al contributo, l’A.R.T.E.A, ai 
sensi delle disposizioni di cui al Regolamento CEE n. 2220/85 e 
successive modifiche ed integrazioni, deve procedere all’immediato 



 
 
 
 

 

 
 

 
Sede: 51019 PONTE BUGGIANESE (Pistoia) - Via Libertà, 28 - Tel. 0572/93221 - Fax 0572/634527  

Web: www.paduledifucecchio.it      e-mail: info@paduledifucecchio.it 

 

incameramento delle somme corrispondenti al sostegno non 
riconosciuto;  

- CHE con il presente atto l’Amministrazione si impegna a garantire 
quanto dovuto per la durata massima di anni 1 e mesi 6, cioè sino al 
07/03/2014 (durata del progetto + 6 mesi);  

-  CHE l’Amministrazione si impegna, appena iniziati i lavori, a fornire 
anche ad ARTEA la dichiarazione del legale rappresentante e del 
direttore dei lavori, dalla quale risulti che i lavori sono iniziati e la data 
di inizio degli stessi;  

 
VISTA la proposta di decreto presentata in data 03 ottobre 2012 dal 
Responsabile del Settore “Opere” del Consorzio; 
 
VISTO il parere di regolarità contabile rilasciato in data 03 ottobre 2012 
dal Responsabile del Settore “Amministrativo”;  
 
VISTO il parere di legittimità presentato in data 03 ottobre 2012 dal 
Direttore f.f. del Consorzio; 
 
RITENUTA la regolarità degli atti; 
 
 

DECRETA 
 
IMPEGNARSI a garantire all’ ORGANISMO PAGATORE A.R.T.E.A - Agenzia 
Regionale Toscana per le Erogazioni in Agricoltura, per le motivazioni 
espresse in narrativa, la realizzazione del progetto autorizzato, 
impegnandosi, nell’eventualità di dover restituire l’importo anticipato, ove 
risultasse che l’Amministrazione non aveva titolo a richiedere il pagamento 
in tutto o in parte, al versamento delle somme anticipate erogate, 
automaticamente aumentato degli interessi, decorrenti nel periodo 
compreso fra la data di erogazione e quella di rimborso, calcolati in 
ragione del tasso legale in vigore nello stesso periodo, oltre imposte, tasse 
ed oneri di qualsiasi natura sopportati da A.R.T.E.A in dipendenza del 
recupero; 
 
STABILIRE che con il presente atto l’Amministrazione si impegna a 
garantire quanto dovuto per la durata massima di anni 1 e mesi 6, cioè 
sino al 07/03/2014 (durata del progetto + 6 mesi);  
 



 
 
 
 

 

 
 

 
Sede: 51019 PONTE BUGGIANESE (Pistoia) - Via Libertà, 28 - Tel. 0572/93221 - Fax 0572/634527  

Web: www.paduledifucecchio.it      e-mail: info@paduledifucecchio.it 

 

IMPEGNARSI a trasmettere all’ARTEA, appena iniziati i lavori, la 
dichiarazione del legale rappresentante e del direttore dei lavori, dalla 
quale risulti che i lavori sono iniziati e la data di inizio degli stessi.  

 
 

                                                    IL COMMISSARIO STRAORDINARIO 
                                                        f.to Rag. Gino Biondi 

  



 
 
 
 

 

 
 

 
Sede: 51019 PONTE BUGGIANESE (Pistoia) - Via Libertà, 28 - Tel. 0572/93221 - Fax 0572/634527  

Web: www.paduledifucecchio.it      e-mail: info@paduledifucecchio.it 

 

 DECRETO n. 109 del 03 OTTOBRE 2012 
 

RICORSI PRESENTATI DALLA SIG.RA G. F. M. E DALL’AVV. G. A. 
AVVERSO ISCIRZIONE A RUOLO PRESSO LA COMMISSIONE 
TRIBUTARIA PROVINCIALE DI PISTOIA - COSTITUZIONE IN 

GIUDIZIO -  
 

             IL COMMISSARIO STRAORDINARIO 
 
 
VISTI: 

- il ricorso presentato presso la Commissione Tributaria Provinciale di 
Pistoia dalla Sig.ra G. F. M. avverso l’avviso di pagamento n. 
20120930805657572, notificato al Consorzio il 01/10/2012;  

- il ricorso presentato presso la Commissione Tributaria Provinciale di 
Pistoia dall’Avv. G. A. avverso l’avviso di pagamento n. 
20120930805657914000, notificato al Consorzio il 01/10/2012; 

 
CONSIDERATO: 

- che per tutelare adeguatamente gli interessi del Consorzio è 
necessario costituirsi in giudizio presso la Commissione Tributaria 
Provinciale di Pistoia nell’ambito dei ricorsi di che trattasi; 

- che è altresì necessario nominare un legale esperto in materia che 
assista il Consorzio nel contenzioso tributario di che trattasi; 

 
VISTO l’art. 14, lett. d) e l’art. 54, comma 2, lett. d) del vigente Statuto; 
 
VISTA la proposta di decreto presentata in data 03 ottobre 2012 dal 
Responsabile del Settore “Amministrativo” Dott. Riccardo Ferri; 
 
VISTO il parere di legittimità presentato in data 03 ottobre 2012 dal 
Direttore f.f. del Consorzio; 
 
RITENUTA la regolarità degli atti; 
 
 

DECRETA 
 
COSTITUIRSI in giudizio dinanzi alla Commissione Tributaria Provinciale di 
Pistoia nell’ambito dei ricorsi richiamati in premessa per contestare le 
pretese dei ricorrenti; 
  



 
 
 
 

 

 
 

 
Sede: 51019 PONTE BUGGIANESE (Pistoia) - Via Libertà, 28 - Tel. 0572/93221 - Fax 0572/634527  

Web: www.paduledifucecchio.it      e-mail: info@paduledifucecchio.it 

 

DARE ATTO che il Direttore f.f., ai sensi dell’art. 54, comma 2, lett. d) del 
vigente Statuto, nominerà con apposito decreto il legale del Consorzio 
nell’ambito dei giudizi tributari in questione. 

 
 
 

                                                    IL COMMISSARIO STRAORDINARIO 
                                                        f.to Rag. Gino Biondi 

 



 
 
 
 

 

 
 

 
Sede: 51019 PONTE BUGGIANESE (Pistoia) - Via Libertà, 28 - Tel. 0572/93221 - Fax 0572/634527  

Web: www.paduledifucecchio.it      e-mail: info@paduledifucecchio.it 

 

DECRETO n. 110 del 03 OTTOBRE 2012 
 

BILANCIO DI PREVISIONE PER L’ESERCIZIO FINANZIARIO 2012  
– 1° PRELEVAMENTO DAL FONDO DI RISERVA –  

 
             IL COMMISSARIO STRAORDINARIO 

 
 
PREMESSO che con decreto del  Commissario Straordinario n. 168 del 
25/11/2011 è stato approvato il bilancio di previsione per l’esercizio 
finanziario 2012; 
 
CONSIDERATO: 

• che si è verificato un incremento inaspettato delle spese legali da 
sostenere nell’esercizio in corso relative a cause nelle quali il 
Consorzio si trova ad essere coinvolto ed in particolare per ricorsi 
avverso iscrizione a ruolo, oltre alla vicenda legata al rinvio a 
giudizio immediato di un dipendente del Consorzio, attualmente 
sospeso dal servizio, nell’ambito della quale il Consorzio si è 
costituito in giudizio come parte civile; 

• che, relativamente a quest’ultimo aspetto, il consorzio ha aperto il 
sinistro presso le competenti compagnie assicurative; 

• che tali spese risultano essere indifferibili ed urgenti e pertanto, per 
la loro copertura può essere validamente fatto ricorso al 
prelevamento di quanto necessario dal fondo di riserva di cui al 
capitolo 440 del bilancio per l’esercizio 2012 ai sensi di quanto 
stabilito dal vigente regolamento di contabilità all’art. 7; 

• che tale prelevamento, ammontante complessivamente a € 
20.000,00, risulta essere nei limiti dell’attuale stanziamento del 
fondo di riserva pari a € 30.743,95; 

• che non sono stati operati prelevamenti dal fondo di riserva in 
precedenza;  

 
VISTO quanto previsto dall’art. 7 del vigente Regolamento di Contabilità in 
merito ai prelevamenti dal fondo di riserva nel corso della gestione 
dell’esercizio di riferimento; 
 
VISTA la proposta di decreto presentata in data 03 ottobre 2012 dal 
Responsabile del Settore “Amministrativo” del Consorzio; 
 
VISTO il parere di regolarità contabile rilasciato in data 03 ottobre 2012 
dal Responsabile del Settore “Amministrativo”;  



 
 
 
 

 

 
 

 
Sede: 51019 PONTE BUGGIANESE (Pistoia) - Via Libertà, 28 - Tel. 0572/93221 - Fax 0572/634527  

Web: www.paduledifucecchio.it      e-mail: info@paduledifucecchio.it 

 

 
VISTO il parere di legittimità presentato in data 03 ottobre 2012 dal 
Direttore f.f. del Consorzio; 
 
RITENUTA la regolarità degli atti; 
 

DECRETA 
 
DISPORRE un prelevamento dal fondo di riserva di cui al capitolo 440 per 
complessivi € 20.000,00 per incrementare il capitolo di spesa 340 (Spese 
legali e notarili) del bilancio dell’esercizio in corso come di seguito 
riassunto: 
 
 
 Dotazione 

attuale 
Variazioni 

Dotazione 
finale 

Cap.  340 Spese legali e notarili 50.000,00 + 20.000,00  70.000,00 
Cap.  440 Fondo di riserva 30.743,95 - 20.000,00 10.743,95 
Totale variazioni  0,00  

 
 
DARE ATTO che la situazione degli equilibri del bilancio di previsione per 
l’esercizio 2012 non risulta variata dopo il prelevamento del fondo di 
riserva di cui sopra; 
 
TRASMETTERE il presente atto al Collegio dei Revisori dei Conti. 

 
 

                                                    IL COMMISSARIO STRAORDINARIO 
                                                        f.to Rag. Gino Biondi 

  
 


